【 音楽
おんがく

 高等部
こ う と う ぶ

１年生
ねんせい

 】 Vol.1

① 聴
き

いてみよう♬

 『手紙
て が み

』の曲
きょく

を聴いて
き い て

みましょう！

  https://youtu.be/SzAQoVeGosY

『手紙（合唱
がっしょう

バージョン
ば ー じ ょ ん

）』
」

も聴いて
き い て

みよう！

 https://youtu.be/TBVuT60Gt_Y

②歌
うた

ってみよう♪

１ 拝啓
はいけい

 この手紙
て が み

 読んで
よ ん で

いるあなたは どこで何
なに

をしているのだろう

十五
じ ゅ う ご

の僕
ぼ く

にはだれにも話せない
は な せ な い

 悩み
な や み

の種
たね

があるのです

 未来
み ら い

の自分
じ ぶ ん

に 宛てて
あ て て

書く
か く

手紙
て が み

なら きっと素直
す な お

に打
う

ち明
あ

けられるだろう

  今
いま

 負
ま

けそうで 泣
な

きそうで 消えて
き え て

しまいそうな僕
ぼ く

は 誰
だれ

の言葉
こ と ば

を信
しん

じ歩
ある

けばいいの？

  ひとつしかない この胸
むね

が何度
な ん ど

もばらばらに割れて
わ れ て

 苦しい
く る し い

中
なか

で今
いま

を生きて
い き て

いる 今
いま

を生
い

きている

２ 拝啓
はいけい

 ありがとう 十五
じ ゅ う ご

のあなたに伝え
つ た え

たいことがあるのです

  自分
じ ぶ ん

とは何
なん

で どこへ向かう
む か う

べきか 問い続ければ
と い つ づ け れ ば

見え
み え

てくる

  荒れた
あ れ た

青春
せいしゅん

の 海
うみ

は厳しい
き び し い

けれど 明日
あ す

の岸辺
き し べ

へと 夢
ゆめ

の舟
ふね

よ進
すす

め

今
いま

 負
ま

けないで 泣
な

かないで 消えて
き え て

しまいそうな時
と き

は 自分
じ ぶ ん

の声
こえ

を信
しん

じ歩
ある

けばいいの

  大人
お と な

の僕
ぼ く

も 傷ついて
き ず つ い て

眠れない
ね む れ な い

夜
よる

はあるけど 苦くて
に が く て

甘い
あ ま い

今
いま

を生
い

きている

  人生
じんせい

の全て
す べ て

に意味
い み

があるから 恐れず
お そ れ ず

にあなたの夢
ゆめ

を育
そだ

てて

  ラララ ラララ キープ オン ビリービング

  負けそう
ま け そ う

で 泣きそう
な き そ う

で 消えて
き え て

しまいそうな僕
ぼ く

は 誰
だれ

の言葉
こ と ば

を信じ歩
し ん じ あ る

けばいいの？

ああ 負けないで
ま け な い で

 泣かないで
な か な い で

 消えて
き え て

しまいそうな時
と き

は 自分
じ ぶ ん

の声
こえ

を信じ
し ん じ

 歩
ある

けばいいの

  いつの時代
じ だ い

も 悲しみ
か な し み

を避けて
さ け て

は通れない
と お れ な い

けど 笑顔
え が お

を見せて
み せ て

 今
いま

を生
い

きていこう

   拝啓
はいけい

 この手紙
て が み

読
よ

んでいるあなたが 幸せ
しあわせ

なことを願い
ね が い

ます

「手紙～拝啓１５の君へ～」

」

https://youtu.be/SzAQoVeGosY
https://youtu.be/TBVuT60Gt_Y

【 音楽
おんがく

 高等部
こ う と う ぶ

１年生
ねんせい

 】 Vol.２

① 聴
き

いてみよう♬

 『世界
せ か い

がひとつになるまで』
」

の曲
きょく

を聴いて
き い て

みましょう！

   https://youtu.be/CUtFq9zis44

『世界
せ か い

がひとつになるまで（合唱
がっしょう

バージョン
ば ー じ ょ ん

）』
」

も聴いて
き い て

みよう！

 https://youtu.be/LM_lHa7qVbI

 ②歌
うた

ってみよう♪

１ まぶしい陽
ひ

ざしが 君
きみ

の名前
な ま え

を呼ぶ
よ ぶ

  おんなじ気持ち
き も ち

で 空
そら

が見
み

えるよ

つらいとき ひとりきりで 涙
なみだ

をこらえないで

※世界
せ か い

がひとつになるまで ずっと手
て

をつないでいよう

あたたかいほほえみで もうすぐ 夢
ゆめ

がほんとうになるから

 ２ はじめて出
で

逢
あ

った あの日
ひ

 あの場所
ば し ょ

から いろんな未来
み ら い

が 歩き
あ る き

はじめた

   なぜみんな この地球
ちきゅう

に 生
う

まれてきたのだろう

※※世界
せ か い

がひとつになるまで ずっと手
て

をつないでいよう

      思い出
お も い で

のまぶしさに 負けない
ま け な い

 とても素敵
す て き

な夢
ゆめ

がある

  ※くりかえし    ※※くりかえし

  世界
せ か い

がひとつになるまで ずっと手
て

をつないでいよう

  ときめきは宝物
たからもの

いつでも 愛
あい

が明日
あ し た

を守る
ま も る

から  愛
あい

が明日
あ し た

を守る
ま も る

から

 ③手話
し ゅ わ

をしてみよう！

『世界
せ か い

がひとつになるまで（手話
し ゅ わ

ソング
そ ん ぐ

）』を見
み

て手話
し ゅ わ

に挑戦
ちょうせん

してみよう！

https://youtu.be/cLF8arP8_os

「世界
せ か い

がひとつになるまで」（NHK教育
きょういく

テレビ
て れ び

「忍
にん

たま乱
らん

太郎
た ろ う

」エンディング曲
きょく

）

https://youtu.be/CUtFq9zis44
https://youtu.be/LM_lHa7qVbI
https://youtu.be/cLF8arP8_os